MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ARAQUARI- C.C. PÓS-GRAD PROD.SAN.ANIMAL

RESULTADO Nº 11 / 2025 - PGPSA/ARAQ (11.01.02.22)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 01 de julho de 2025.

CHAMADA PARA DEFESA DA EXPERIÊNCIA ACADÊMICA E PROFISSIONAL, E
DO PRÉ-PROJETO

EDITAL Nº 4/2025 - SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - MESTRADO E

DOUTORADO EM PRODUÇÃO E SANIDADE ANIMAL - PPGPSA

O Pró-reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI), Cleder
Alexandre Somensi, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 183 de
26 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2024, por meio
da Coordenação do Programa de Produção e Sanidade Animal (PPGPSA), TORNA
PÚBLICA a CONVOCAÇÃO para a defesa da experiência acadêmica e profissional,
e do pré-projeto, do Edital n.º 04/2025 PPGPSA/IFC.

1. DA COMPOSIÇÃO DAS BANCAS

Quadro 1 – Composição das Bancas 2025

Composição das Bancas: Titulares Suplentes

Banca Mestrado A (MA): Vanessa (Presidente), Marcella Fabiana

Banca Mestrado B (MB): Mário (Presidente), Ana Paula Soraya, Jaqueline

Banca Mestrado C (MC): Teane (Presidente), Ivan  Juahil

Banca Mestrado D (MD): Jatobá (Presidente), Delano Nathan

Banca Doutorado A (DA): Mário (Presidente), Jatobá, Teane Vanessa

2. DO LOCAL, HORÁRIO E DATA DAS DEFESAS
2.1. Os candidatos convocados (Quadro 2) a participarem da defesa do pré-projeto e
da experiência acadêmica-profissional, deverão acessar as seguintes salas virtuais,
nos horários e datas indicados:

Quadro 2 – Cronograma de Bancas 2025

CPF
1ª Opção

De
Orientador

Banca Data Horário Local

129.***.***-64 Adolfo
Jatoba

MA 09/07/2025 08:30 https://meet.google.com/ifn-
ddqg-btu

01/07/2025, 16:31 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526 1/6

https://meet.google.com/ifn-ddqg-btu
https://meet.google.com/ifn-ddqg-btu

Medeiros
Bezerra

116.***.***-66

Adolfo
Jatoba

Medeiros
Bezerra

MA 09/07/2025 09:00

036.***.***-19 Ricardo
Zanella MA 09/07/2025 09:30

016.***.***-63 Ricardo
Zanella MA 09/07/2025 10:00

853.***.***-68 Ricardo
Zanella MA 09/07/2025 10:30

108.***.***-33 Ricardo
Zanella MA 09/07/2025 11:00

068.***.***-03 Ricardo
Zanella MA 09/07/2025 11:30

048.***.***-60

Carlos
Eduardo
Nogueira
Martins

MA 09/07/2025 13:30

078.***.***-57

Carlos
Eduardo
Nogueira
Martins

MA 09/07/2025 14:00

047.***.***-00

Carlos
Eduardo
Nogueira
Martins

MA 09/07/2025 14:30

108.***.***-75
Debora
Cristina
Olsson

MA 09/07/2025 15:00

099.***.***-32
Debora
Cristina
Olsson

MA 09/07/2025 15:30

099.***.***-56
Delano

Dias
Schleder

MA 09/07/2025 16:00

018.***.***-36
Ana Paula
Almeida
Bastos

MB 09/07/2025 08:00
https://meet.google.com/ynf-

bbtc-rvd

090.***.***-60 Diogenes
Dezen MB 09/07/2025 08:30

086.***.***-30 Diogenes
Dezen MB 09/07/2025 09:00

084.***.***-01 Diogenes
Dezen MB 09/07/2025 09:30

173.***.***-40 Elizabeth
Schwegler MB 09/07/2025 10:00

068.***.***-37 Elizabeth
Schwegler MB 09/07/2025 10:30

070.***.***-06 Elizabeth
Schwegler MB 09/07/2025 11:00

101.***.***-41 Elizabeth
Schwegler MB 09/07/2025 11:00

006.***.***-24 Elizabeth
Schwegler MB 09/07/2025 13:00

01/07/2025, 16:31 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526 2/6

558.***.***-20
Fernando
De Castro
Tavernari

MB 09/07/2025 13:30

099.***.***-19
Fernando
De Castro
Tavernari

MB 09/07/2025 14:00

078.***.***-78
Fernando
De Castro
Tavernari

MB 09/07/2025 14:30

015.***.***-06
Fernando
De Castro
Tavernari

MB 09/07/2025 15:00

393.***.***-77 Fabiana
Moreira MB 09/07/2025 15:30

076.***.***-18 Ivan
Bianchi MC 10/07/2025 08:30

https://meet.google.com/swc-
frtf-gov

085.***.***-02 Ivan
Bianchi MC 10/07/2025 09:00

408.***.***-58 Ivan
Bianchi MC 10/07/2025 09:30

053.***.***-04 Ivan
Bianchi MC 10/07/2025 10:00

095.***.***-41 Jalusa
Deon Kich MC 10/07/2025 10:30

470.***.***-81 Jalusa
Deon Kich MC 10/07/2025 11:00

814.***.***-00
Jaqueline
Ines Alves

De
Andrade

MC 10/07/2025 11:30

123.***.***-76
Juahil

Martins De
Oliveira
Junior

MC 10/07/2025 13:30

029.***.***-13
Juliano
Santos
Gueretz

MC 10/07/2025 14:00

909.***.***-53
Juliano
Santos
Gueretz

MC 10/07/2025 14:30

077.***.***-35
Marcella

Zampoli De
Assis

MC 10/07/2025 15:00

105.***.***-84
Marcella

Zampoli De
Assis

MC 10/07/2025 15:30

073.***.***-06
Marcella

Zampoli De
Assis

MC 10/07/2025 16:00

036.***.***-42
Mariana
Groke

Marques
MC 10/07/2025 16:30

018.***.***-94
Teane

Milagres
Augusto
Gomes

MD 10/07/2025 08:00
https://meet.google.com/cyv-

ynng-dbq

099.***.***-90 Mario
Lettieri

MD 10/07/2025 08:30

01/07/2025, 16:31 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526 3/6

https://meet.google.com/cyv-ynng-dbq
https://meet.google.com/cyv-ynng-dbq

Teixeira

673.***.***-72
Mário
Lettieri
Teixeira

MD 10/07/2025 09:00

089.***.***-37

Nathan Da
Rocha
Neves
Cruz

MD 10/07/2025 09:30

097.***.***-66
Alessandra

Farias
Millezi

MD 10/07/2025 10:00

075.***.***-05
Alessandra

Farias
Millezi

MD 10/07/2025 10:30

108.***.***-67
Alessandra

Farias
Millezi

MD 10/07/2025 11:00

118.***.***-14
Alessandra

Farias
Millezi

MD 10/07/2025 11:30

089.***.***-95
Soraya
Regina
Sacco

MD 10/07/2025 13:30

075.***.***-59 Vanessa
Peripolli MD 10/07/2025 14:00

048.***.***-04 Vanessa
Peripolli MD 10/07/2025 14:30

043.***.***-08

Ederson
Americo

De
Andrade

MD 10/07/2025 15:00

095.***.***-40

Ederson
Americo

De
Andrade

MD 10/07/2025 15:30

024.***.***-02 Fabiana
Moreira DA 11/07/2025 08:00 https://meet.google.com/ypj-

hwkw-odx

007.***.***-78
Alessandra

Farias
Millezi

DA 11/07/2025 08:30

028.***.***-39
Ana Paula
Almeida
Bastos

DA 11/07/2025 09:00

257.***.***-54

Carlos
Eduardo
Nogueira
Martins

DA 11/07/2025 09:30

008.***.***-50

Carlos
Eduardo
Nogueira
Martins

DA 11/07/2025 10:00

038.***.***-66

Carlos
Eduardo
Nogueira
Martins

DA 11/07/2025 10:30

028.***.***-73
Delano

Dias
Schleder

DA 11/07/2025 11:00

01/07/2025, 16:31 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526 4/6

https://meet.google.com/ypj-hwkw-odx
https://meet.google.com/ypj-hwkw-odx

093.***.***-78 Elizabeth
Schwegler DA 11/07/2025 11:30

077.***.***-41
Adolfo
Jatobá

Medeiros
Bezerra

DA 11/07/2025 13:00

296.***.***-90
Teane

Milagres
Augusto
Gomes

DA 11/07/2025 13:30

049.***.***-37
Teane

Milagres
Augusto
Gomes

DA 11/07/2025 14:00

010.***.***-71 Diogenes
Dezen DA 11/07/2025 14:30

089.***.***-33 Diogenes
Dezen DA 11/07/2025 15:00

068.***.***-23 Ivan
Bianchi DA 11/07/2025 15:30

049.***.***-90 Jalusa
Deon Kich DA 11/07/2025 16:00

046.***.***-79
Juliano
Santos
Gueretz

DA 11/07/2025 16:30

054.***.***-59
Marcella

Zampoli De
Assis

DA 11/07/2025 17:00

312.***.***-95
Mario
Lettieri
Teixeira

DA 11/07/2025 17:30

024.***.***-50 Vanessa
Peripolli DA 11/07/2025 18:00

3. DA DEFESA
3.1. A defesa do pré-projeto de mestrado e de doutorado e da experiência
acadêmica-profissional pela banca de seleção da área (ETAPA ELIMINATÓRIA E
CLASSIFICATÓRIA), valerá dez (10,0) sendo aprovados os candidatos com nota
mínima de cinco (5,0). Esta etapa terá peso de 40% para o cálculo da nota final;

3.2. Os candidatos deverão acessar o link da sala virtual disponibilizado no Quadro 2
e apresentarão o histórico acadêmico-profissional e o pré-projeto de mestrado ou
doutorado para a banca de seleção;

3.3. Serão disponibilizados de 15 (quinze) a 20 (vinte) minutos para que o candidato
apresente a sua trajetória acadêmica-profissional e o pré-projeto de pesquisa
proposto em apresentação Power Point. A banca de seleção da área terá cerca de 10
(dez) minutos para questionamentos. Qualquer equipamento/material necessário
(como notebook) e, acesso à internet para a efetiva participação na banca são de
responsabilidade do candidato, assim como o acesso ao link disponibilizado;

3.4. A aprovação do candidato não garantirá a execução do pré-projeto apresentado,
pois isso dependerá do interesse do orientador, assim como da disponibilidade de
recursos e infraestrutura para sua execução;

3.5. Os candidatos deverão acessar o link da sala virtual SOMENTE no horário
indicado no Quadro 2, estando proibidos de acessar a sessão no horário dos demais
candidatos, sob pena de desclassificação no processo.

01/07/2025, 16:31 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526 5/6

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 16:29 )
MARIO LETTIERI TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: 1755182

Processo Associado: 23349.000416/2025-59

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 01/07/2025 e o

código de verificação: ad120238e3

01/07/2025, 16:31 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1612526 6/6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf